教科院关于做好 2025 年秋季全日制教育硕士教

育实习工作的通知

教育硕士各专业：

教育实习是教育硕士培养的必修环节，是教育硕士培养质量的重

要保证。按照全国教育专业学位研究生教育指导委员会（以下简称“教

指委”）《全日制教育硕士专业学位研究生指导性培养方案》、《全

日制教育硕士专业学位研究生实践教学基本要求》文件精神，为加强

对 2024 级全日制教育硕士实习工作的管理，保障全日制教育硕士实

习工作规范、有序进行，现将有关事项通知如下：

（一）成立教育实习工作组

各专业组成立教育实习工作组，成员由教育硕士指导组召集人、

辅导员组成，负责选派实习指导老师，按 1:30 师生比例配备，不足

30 名学生则按 1 名指导老师配备。要求研究生导师高度重视实习工

作，积极参与学生实习期间的指导工作。

各专业组在教育实习指导老师中选定一名熟悉教育实习工作且

认真负责的教师作为本专业实习负责人，负责实习过程中统筹协调工

作，并将该老师信息填写在附件 4“教育实习负责老师”一栏。如有

学生参加校级实习项目，该联系人需参加校级项目实习生的行前培训、

带队出行、请假管理等。

（二）召开教育实习动员会

各专业组应提前召开教育实习动员会，向教育硕士介绍教育实习

的方式、内容要求、时间安排、成绩考核、纪律安全等事项。各专业

组应组织好教育硕士实习报名工作，确保所有教育硕士都参与到实习

中，并能顺利完成实习计划。

（三）实习管理工作

1.实习前，各专业组要做好学生实习安全及纪律教育，学院为实

习学生统一购买覆盖外出实习时间段的人身意外伤害保险（含来回路

途意外保险）并下发《教育硕士实践教学手册》。

2.实习过程中，各专业组需关注学生实习动态，做好学科指导和

身心健康指导。各专业指导组对实习全过程进行指导和监督，并做到

以下“五个一”：

（1）行前培训一次；

（2）期中实地检查一次；

（3）期末集中汇报一次；

（4）研究生实践经验交流会一次；

（5）编写专项实习简报一份。

3.实习结束后，及时总结、分析实习过程中出现的各种问题，认

真检查和反思，并做好实习档案存档工作，实习档案材料包括：重大

标志性事件或人物类、制度类、图片类、协议类、案例类、成果类、

活动类等，并于 2026 年 1 月撰写并提交实习总结报告。

（四）教育硕士研究生需要提交的材料

实习结束后，参加实习的教育硕士需要提交以下材料至学院：

1.实践教学手册；

2.实践教学考核评价表。

五、材料报送

所有专业组于 7 月 4 日前确定好实习安排，报送附件 1、2 的电

子版，发送至教科院研工办邮箱 jkyygb@126.com。

华南师范大学教育科学学院

2025 年 6月 19 日

附件：

1．XX 专业 2025 年秋季教育硕士教育实习工作计划报送表

2．XX 专业 2025 年秋季教育硕士教育实习名单一览表

mailto:jkyygb@126.com。

	教科院关于做好2025年秋季全日制教育硕士教育实习工作的通知